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Dina Radziwiłłowa 
1963-2006 
Założycielka i Przewodniczqca Funduszu 
na Rzecz Dzieci z Wadami Serca 

Dina, zawsze uśmiechnięta, pełna życzliwości i dobrego słowa dla każdego. Walka 
0 życie i zdrowie syna Szymona dała jej natchnienie i siłę do przekazania swoich 
doświadczeń wielu innym rodzicom, którzy znaleźli się w podobnej sytuacji. 

Zrobiła nawet więcej - zmobilizowała wiele osób do wspólnego działania na 
rzecz dzieci z wadami serca. W ten sposób powstał we wrześniu 2004 roku Fun­
dusz na Rzecz Dzieci z Wadami Serca - pierwsza ogólnopolska organizacja po­
mocy dzieciom z wadami serca. Fundusz skupił rodziców dzieci z różnymi wa­
dami, leczonych w różnych ośrodkach. 

Dina motywowała wszystkich do działania. To dzięki Niej Fundusz osiągnął 
w tak krótkim czasie tak wiele - pomoc dla rodziców i dzieci, liczne artykuły pra­
sowe oraz audycje radiowe i telewizyjne, imprezy dla dzieci w szpitalach, współ­
praca z lekarzami, obchody Dnia Serca, stworzenie strony internetowej. 

Lekarzom dodawała otuchy i mobilizowała do walki o życie dziecka. Jej opty­
mizm był wielkim wsparciem dla lekarzy, a w trudnych chwilach utwierdzał ich 
w przekonaniu o słuszności postępowania. Działalność Diny przyczyniła się do 
uratowania wielu dzieci z wadami serca. 

Z inicjatywy Diny powstała również ta książka - poradnik dla rodziców doty­
czący wad serca i rozwoju dzieci nimi obciążonych. To Ona przekonała wybit­
nych lekarzy do niecodziennej współpracy z rodzicami, organizowała spotkania 
robocze, koordynowała postępy prac, pisała teksty części rozdziałów. 

Dina potrafiła zjednoczyć nas wszystkich, obdarowała nas „pozytywną energią". 

Dziękujemy Ci Dino! 
Lekarze i Rodzice 



Dziecko z wadą serca - poradnik dla rodziców to niezwykła pozycja wydawnicza adresowana do aktualnych 

i przyszłych rodzin, które zetknęły się z problemem dziecka z wadą serca. Dlaczego niezwykła? Mamy 

w Polsce kilka współczesnych podręczników kardiologii dziecięcej, kardiochirurgii dziecięcej, kardiologii 

prenatalnej, ale diagnostyka i terapia dziecka z wadą serca to dopiero początek długiej drogi dla rodziny 

tego dziecka. Jak się do niej przygotować? Jak ją pokonać? Jak zrozumieć? Jak walczyć ze stresem? 

Jak sobie dawać radę w domu? Jak organizować wypoczynek dla dziecka? Czy trzeba rezygnować 

np. z nauki pływania, z nurkowania? Czy dziecko ma szansę na naukę w dobrej szkole? 

W Poradniku dla rodziców można znaleźć odpowiedzi na te i inne pytania.... 

Zebrało je grono ludzi niezwykłych: o poziom merytoryczny zadbał Prof. E. Malec - jeden z wybitnych 

polskich kardiochirurgów, który swoje ostrogi zdobywał w USA pod kierunkiem Prof. Norwooda. Drugi 

lekarz edytor książki to dr K. Januszewska - asystentka Prof. Malca. Osoby, które włożyły szczególny 

wkład i wiele serca w powstanie tej pozycji, to Dina Radziwiłłowa oraz Małgorzata Pawłowska, mamy 

dzieci z w a d a m i serca. Te kobiety dzięki prenatalnej diagnostyce kardiologicznej dowiedziały się 

o tym, że za kilkanaście tygodni mają urodzić noworodki z wadami serca, podjęły świadomie decyzje 

o kontynuowaniu ciąży i walce o życie i zdrowie swoich dzieci... A mogły się poddać, mogły zrezygnować 

z chorego potomstwa i nie kontynuować ciąż... 

Droga, którą przeszły mamy dzieci z wadami serca - autorki Poradnika - nie była łatwa... ale satysfakcja 

z dokonanego wyboru i zwycięstwo nad losem tak wielkie, że postanowiły swoją radość i pozytywną 

energię zaszczepić innym rodzicom w podobnej sytuacji. 

Dina Radziwiłłowa - piękna blondynka z promieniejącym uśmiechem - założyła Fundację Serce Dziecka. 

Los chciał, że odeszła od nas niespodziewanie i nagle.... 

Małgorzata Pawłowska dzięki swojemu ogromnemu zaangażowaniu i pozytywnej energii spowodowała, 

że idea Diny pozostała i ma szansę poprzez ten Poradnik dotrzeć do wszystkich potrzebujących. Autorami 

poszczególnych rozdziałów są lekarze z dwóch ośrodków akademickich: Krakowa i Warszawy, ale książka 

zawiera adresy, telefony, maile do praktycznie wszystkich ośrodków w Polsce zajmujących się dzieckiem 

z wadą serca. 

Gorąco polecam wszystkim tę pozycję i mam nadzieję, iż wkrótce ukażą się następne wersje tego Poradnika 

- w języku angielskim, francuskim, niemieckim... A kobiety w Europie, a może nie tylko, dowiedzą się, 

jakie mamy dzielne Polki.... 

prof. dr hab. n. med. Maria Respondek-Liberska 

Przedstawiona mi do oceny książka stanowi bardzo starannie przygotowaną i potrzebną pozycję wydawniczą 

dotyczącą problematyki kardiologii dziecięcej. Jest to szczegółowe, a zarazem kompleksowe opracowanie 

wszystkich zagadnień związanych z wrodzonymi wadami serca. Książka jest napisana przystępnie przez 

wybitnych polskich lekarzy (analizujących również najnowsze osiągnięcia naukowe), jak również przez 

rodziców dzieci. Stanowi ona unikatowe połączenie fachowej wiedzy z praktycznymi przemyśleniami 

rodziców chorujących dzieci. Budzi mój respekt przekazanie przez Autorów tylu ważnych informacji 

dotyczących kardiologii dziecięcej. Czyni to z tej książki nie tylko kompendium dla rodziców, ale cenną 

pozycję dla zainteresowanych lekarzy, studentów medycyny i innych pokrewnych kierunków. 

prof. dr hab. n. med. Jacek Białkowski 
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Przedmowa 

Urodzenie dziecka z wadą serca nie musi oznaczać końca świata - to w więk­
szości przypadków początek nowego życia, które najczęściej nie tak bardzo różni 
się od normalnego. Dzięki ogromnemu postępowi, jaki w ciągu ostatnich lat do­
konał się w kardiochirurgii dziecięcej, dziś dzieci z wieloma skomplikowanymi 
w a d a m i serca mogą żyć i rozwijać się jak ich rówieśnicy. 

Szok, przerażenie, w końcu niedowierzanie - to pierwsze uczucia, które od­
czuwamy po usłyszeniu od lekarza: „Dziecko ma wadę serca". Wydaje się, że to 
niemożliwe. Przecież ciąża przebiega (przebiegała) prawidłowo, nikt w rodzinie 
n i e ma żadnych wad serca, dziecko po urodzeniu dostało 10 punktów w skali 
Apgar... To musi być pomyłka! 

Kiedy już w końcu dociera do nas okrutna prawda, zaczynamy się wśród łez 
obwiniać, szukać przyczyn. Może to leki, które brałam w ciąży? Może dłuższa 
Podróż, stres, praca...? Dlaczego moje dziecko? Niestety pytanie o to, co mogło 
spowodować wadę serca, w większości wypadków pozostaje bez odpowiedzi. 

Chcemy się też dowiedzieć jak najwięcej o samej wadzie. Na czym ona pole­
ga? Jakie leczenie mogą nam zaproponować lekarze? Jakie są szanse powrotu 
dziecka do zdrowia? Co czeka moje maleństwo w szpitalu? 

Wreszcie - już po zakończeniu leczenia - szukamy odpowiedzi na pytanie: 
Jak będzie wyglądać przyszłość mojego dziecka? Jak postępować z nim w domu? 
A przedszkole, szkoła, wyjazdy, wybór zawodu, praca, zakładanie rodziny...? 
Chcemy wiedzieć, czy będzie mogło żyć normalnie. A jeżeli nie, to jakie będą 
ograniczenia? 

W Polsce wiedza o możliwościach leczenia i rozwoju dzieci urodzonych z wro­
dzonymi wadami serca jest nadal niewystarczająca. Bardzo dużo zależy od szczęś­
cia - czy trafimy na lekarza, który rozpozna tę wadę i będzie wiedział, dokąd 
n a s skierować. 
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Najlepiej, jeżeli wada zostanie wykryta prenatalnie, w czasie badania USG. 
Wtedy jest czas na znalezienie odpowiedniego wyspecjalizowanego ośrodka, który 
podejmie się leczenia. 

Niestety w przeważającej liczbie przypadków wady wykrywane są po urodze­
niu dziecka. 

Dlatego właśnie w 2004 roku grupa rodziców dzieci urodzonych ze złożonymi 
wadami serca utworzyła Fundusz na Rzecz Dzieci z Wadami Serca, działający 
obecnie jako Fundusz Serce Dziecka. Podstawowy cel Funduszu stanowi wymia­
na doświadczeń między rodzicami, a także informowanie o możliwościach lecze­
nia wad serca w Polsce oraz o roli badań USG około 20. tygodnia ciąży. 

Aby pomóc n a m wszystkim zrozumieć, na czym polega wada serca u dziecka 
i jakie „cuda" są dokonywane przez kardiochirurgów w czasie operacji (niektó­
re wady wymagają nawet kilku interwencji), zdecydowaliśmy się na wydanie tej 
książki. Teksty medyczne zostały napisane dla nas - rodziców - przystępnym ję­
zykiem przez wybitnych specjalistów. Autorzy zadbali także o odpowiednie ilu­
stracje, abyśmy mogli w pełni zrozumieć, jak pracuje normalne serce oraz jak 
wygląda jego funkcjonowanie w przypadku poszczególnych wad. 

W książce zawarliśmy również wiele „porad praktycznych" pochodzących od 
rodziców dzieci z wadami serca, dotyczących m.in. pobytu w szpitalu, dochodze­
nia dziecka do siebie po operacji, kłopotów z karmieniem i wielu innych prob­
lemów, z którymi się zetknęliśmy. 

Mamy nadzieję, że dzięki naszym działaniom ukierunkowanym na jak naj­
szersze informowanie społeczeństwa o wadach serca i możliwościach ich lecze­
nia w naszym kraju uda się uratować jak najwięcej dzieci, które dziś często są 
tej szansy pozbawione. 

Dina Radziwiłłowa 
Małgorzata Pawłowska 
Fundusz Serce Dziecka 
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1. Anatomia zdrowego serca 
Katarzyna Januszewska, Małgorzata Procelewska 

Budowa zdrowego serca i układu krwionośnego 

S e r c e ludzkie położone jest w środkowej części klatki piersiowej, tzw. śród-
Piersiu. Swoją długą osią skierowane jest od prawego ramienia do okolicy pod-
zebrowej po stronie lewej. Około 2/3 serca leży po lewej stronie od linii środko­
wej ciała, a pozostała część po stronie prawej (ryc. 1.). 

Od dołu serce bezpośrednio graniczy z przeponą, od tyłu z przełykiem i w gór-
n e J części z tchawicą, od boków sąsiaduje z płucami, a od przodu bezpośrednio 

* * • 1 . Połóż, e n i e serca 
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